
www.hajdunanas.hu

            

Virágzik a hajdúnánási néptánc

XXXVI. (XLVI.) ÉVFOLYAM 18. SZÁM             HAJDÚNÁNÁS VÁROS LAPJA              2024. szeptember 26.            (1104. SZÁM)

3. oldal

Ökogazdálkodás

7. oldal

Kápolnaszentelés

6. oldal

Buharov-filmek

4. oldal

Mocsár Berci

Újabb világrekordot lőtt Mónus József

Ha azt mondjuk, íjászat és világre-
kord, akkor nemcsak a hajdúnáná-
siaknak, de a világon szinte min-
denkinek, aki ebben a sportágban 
járatos, Mónus József neve jut eszé-
be. A Hódos Imre Hajdúnánás SC 
íjásza ismét nagy sikerrel verseny-
zett, ezúttal az Amerikai Egyesület 
Államokban. 

A Mónustól megszokott hosszú 
és alapos felkészülés meghozta a várt 
eredményt: egy Harry Drake-világ-
csúccsal és egy 1031,54 méteres lövés 
hitelesített távolságával tért haza a vi-
lág legnagyobb íjászszervezetei, a Wor-
ld Archery és a USA Archery világver-
senyéről. Közben több helyre is elvitte 
Bocskai Koronánkat, köztük a Grand 
Canyonhoz, ahol történelmi harci 
öltözékben a Colorado folyó mentén 
kilőtt egy 500 „méteres” nyílvesszőt!

Mónus – a megmérettetés minden 
feszültségét is átadva az olvasónak – 

így írt az amerikai eseményről Face-
book-oldalán:

„VILÁGREKORD!!!!! 
SIKERÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜLT!
Tisztelettel jelentem, a jó Isten érde-
mesnek talált a harcra és annak győ-
zelmére!

A Hunyadiak, a Zrínyiek, Bocskai-
ak, a Rákócziak, a neves és a névtelen 
hőseink emlékéért választottam ezt a 
harcot, békében, barátságban! 

Büszkeséggel mentem, tisztelettel 
mentem, a magyar és a székely, Haj-
dúnánás és Törökbálint város harci 
zászlajával mentem a világ „végére” 
talán, hogy egy kilőtt nyílvesszővel te-
gyek a nemzetünk javára!

Egy nemzet, egy zászló, egy haza!
VILÁGREKORD lövés íjjal, a ma-

gyar zászló becsületéért!
Tisztelettel, határtalan örömmel 

írom e sorokat!

Előbb a 2024. évi amerikai utam so-
rán a Grand Canyonban, a Colorado 
folyó mentén lőttem egy emléklövést!

Egy lövés, mely jelképezi az emberi 
szabadság jogát, a jogért való harcot, a 
békét és a barátságot!

Majd elérkeztem Nevadába Fábián 
Attila barátommal, fegyverhordozóm-
mal.

1031,54 méteres lövéssel kezdődött 
az ez évi amerikai küzdelem!

Most pedig ezen a hétvégén már 
Utah-ban folyt a versengés a világre-
kordokért a távolságok ellen!

Itt a történelmi íjak, pontosabban 
a Modern Ásiatic kategóriában verse-
nyeztem alapvetően azért, hogy a 33. 
világrekord szintű lövéssel tehessek a 
nemzetünkért!

Moderd Ázsiai íjak 35 # korlátozott 
kategória: lőtt távolság 376,85 m. 
Régi világrekordnál + 54,26 méterrel 
nagyobb lövés. Világrekord!

Tisztelettel, örömmel, boldogsággal 
szeretném elmondani és megköszönni 
Nektek!

Köszönöm!
Barátsággal a Farkas!”

Mónus József további programjai 
(versenyek, bemutatók, előadások) 
megtalálhatók a Facebook-oldalán.

HNU – fotó: Mónus József
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Városházi tudósítás 
T á j é k o z t a t á s

Tájékoztatjuk a Tisztelt Lakosságot, 
hogy a járási főállatorvos a HB-07/
ÉÁO/01566-2/2024. ügyiratszámú 
határozatában 2024. október 5. – 
2024. október 10. közötti időszak-
ra ebzárlatot és legeltetési tilalmat 
rendelt el a Hajdúnánás külterületén 
lévő rókák veszettség elleni kezelése 
miatt.

Kérjük a lakosságot, hogy a zárlat 
ideje alatt a veszettség elleni véde-
kezés részletes szabályairól szóló 
164/2008. (XII. 20.) FVM rendelet 
8. § (5) bekezdése szerint eljárva, fo-
kozottan figyeljenek a tulajdonukban 
lévő ebekre, gondoskodjanak azok 
tartási helyükön való biztonságos el-
helyezéséről, szökésük megakadályo-
zásáról. A zárlat ideje alatt a kutyákat 

a tartási helyükről csak pórázon és 
szájkosárral szabad kivinni. Továbbá 
a települést csak érvényes veszettség 
elleni oltással rendelkező kutyák és 
macskák hagyhatják el, melyet a ha-
tósági állatorvos kedvező eredményű 
vizsgálattal támaszt alá, és engedélyt 
ad rá.    

A közleményben foglaltakkal kapcso-
latban további információt tartalmaz 
a hivatkozott jogszabály, illetve a Haj-
dúnánási Járási Hivatal által küldött 
tájékoztatás megtekinthető Hajdúná-
nási Közös Önkormányzati Hivatal 
(címe: 4080 Hajdúnánás, Köztársaság 
tér 1. szám) Városfejlesztési és Üze-
meltetési Irodáján (27. számú iroda). 
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Minden, ami ökológiai gazdálkodás!

Idén már ötödik alkalommal szer-
vezte meg a Nemzeti Agrárgazdasá-
gi Kamara, a Debreceni Egyetem és 
a Kelet-Magyarországi Biokultúra 
Egyesület a Kendereskertben az 
ÖKO EXPO Kiállítás és Konfe-
renciát. A kétnapos szakmai talál-
kozóra az ország minden zugából 
érkeztek vállalkozók, őstermelők, 
feldolgozók, kereskedők, de jelen 
volt több oktatási intézmény is az 
alapfoktól a felsőfokig.

Nagy érdeklődés övezte idén is az 
ÖKO EXPO-t a Kendereskertben, 
amely immár egybeforrt Hajdúnánás 
nevével. A rendezvény az eltelt évek 
alatt nagy elismerést váltott ki az öko-
gazdálkodók körében, hiszen évről 
évre egyre nagyobb számban érkeztek 
az ökológiai gazdálkodással kapcso-
latban lévő kiállítók, termékgyártók, 
forgalmazók. Az is hagyomány, hogy 
a két nap szakmai előadásai, panel-
beszélgetései a hazai ökogazdálkodás 
fontos kérdései köré épülnek fel. Idén 
ezeknek megfelelően az ünnepélyes 
megnyitó és köszöntők után előadá-
sok hangzottak el például a bioter-
mékek piacra jutásáról, az ökológiai 
vetőmagtermesztésről, a meglévő 
akadályokról és lehetséges a megoldá-
sokról. Kiemelt témája volt az előadá-
soknak és beszélgetéseknek a regene-
ratív gazdálkodás és a jó gyakorlatok 
megismertetése.  

A Biokontroll Hungária Nonprofit 

Kft. idén már önálló rendezvénnyel 
jelentkezett a Biokontroll Nap for-
májában, ahol kiemelt téma volt a 
fogyasztók hiteles tájékoztatása, hogy 
bemutassák az ökológiai minősítési 
rendszert, és megismertessék a bio 
védjegyeket és jelöléseket. Előadás 
hangzott el a hazai biogazdálkodás 
helyzetéről, az ellenőrzési-tanúsítói 
rendszer gyakorlati folyamatáról, va-
lamint a biotermékek vásárlási lehe-
tőségeiről, az értékesítési csatornákról 
és azok jövőjéről.

A szakmai előadásokban, a panel-
beszélgetések során, de a kiállítók 
standjain is több helyen találkozhat-
tunk talajaink termőképességének 
problematikájával, különös tekintet-
tel az ökogazdálkodásra. Napjainkra 
létkérdés lett a jó minőségű talaj, hi-
szen anélkül nem létezik jó minőségű 
termés. Mindezt jól demonstrálta egy 
talajszelvény-bemutató, ahol a gya-
korlatban is megmutatták, milyen 
mélységben milyen élet van, lehet, és 
hogy a talaj mésztartalma hogyan vál-
tozik a szántások következtében.

Ha valahol, akkor az ökológiai gaz-
dálkodás terén igen nagy szükség van 
a széles körű kutatás-fejlesztésre. Ezt 
jelenleg az Ökológiai Mezőgazdasági 
Kutatóintézet végzi. Az ÖMKI kez-
detektől fogva jelen van az expón, 
amely idén külön szekció keretében 
mutatta be az ökológiai zöldségter-
mesztés hazai helyzetét és jövőjét. De 

bemutatták a szántóföldi szekció őszi 
búza on-farm kísérleteinek eddigi 
eredményeit is.

A rendezvényen ezúttal közel negy-
ven cég állította fel standját és mu-
tatták be legjelentősebb termékeiket, 
amelyek mind-mind az ökológiai 
gazdálkodást szolgálják; talajjavító 
természetes anyagokat, humusznö-
velő módszereket, a nélkülözhetet-
len huminsavak vagy a foszfor minél 
hatékonyabb felvételét, utánpótlását 
jelentő input anyagokat.

A mezőgazdaságban óriási szükség 
van fiatal szakemberekre, így idén 
már második alkalommal érkeztek 
kisebb-nagyobb diákok a rendezvény-
re. A sokféle látnivaló mellett játékos 
feladatok, mi több, egy valódi gépjár-
mű-szimulátor is várt rájuk – amelyet 
nagy örömmel próbáltak ki. A Deb-
receni Egyetem Balásházy Gyakor-
ló Technikuma és Gimnáziumának 
tanulói, tanárai már nemcsak láto-
gatókként érkeztek, hanem kiállítói 
standdal is várták az érdeklődő diáko-
kat vagy éppen szülőket. A fiatal ge-
neráció különösen nagy érdeklődéssel 
szemlélte a hatalmas, okos, precíziós 
gépeket, köztük a drónokat, amelyek 
mezőgazdasági hasznosítása igen nagy 
jelentőséggel bír.

Az expó hagyománya, hogy külön-
böző díjakat ítél oda a szakmai zsűri 
a kiállítóknak. Idén a Termék díjat 
a Szatmári Ízek Kft. kapta, az Inno-

vációs díjat a Biopol Kft., a Nemzeti 
Agrárgazdasági Kamara fődíját ezút-
tal a Greenman Kft. érdemelte ki, a 
MAGOSZ különdíja az OS Pelso 
Kft.-hez került. A zsűri ezúttal kö-
zönségdíjat is adott át, amelyet első 
alkalommal a Debreceni Egyetem 
érdemelt ki.

Szintén hagyomány, hogy ekkor ad-
ják át a Magyarok Kenyere – Tizenöt-
millió búzaszem program adományait 
vármegyei karitatív szervezeteknek. 
Idén a Magyar Vöröskereszt várme-
gyei szervezete, a Magyar Református 
Szeretetszolgálat Alapítványa, a Ke-
let-Magyarországi Református Gyer-
mekvédelmi Központ, a Mosolyvirág 
Nagycsaládos Egyesület, a Dorcas 
Szolgálat és a Baptista Szeretetszolgá-
lat vehetett át adományleveleket.

Az idei expó summázatát Szólláth 
Tibor, a Nemzeti Agrárgazdasági Ka-
mara Hajdú-Bihar Vármegyei Szer-
vezetének elnöke foglalta össze és 
köszönte meg minden résztvevőnek 
a munkáját. Mint elmondta nagyon 
sok, a gyakorlatban hasznosítható is-
meretekhez, módszerekhez jutottak a 
részt vevő gazdák, cégek, és nem utol-
sósorban több száz fiatal ismerkedhe-
tett meg az ökológiai gazdálkodás kü-
lönböző szintjeivel, területeivel, ami 
az utánpótlás szempontjából nagyon 
fontos. 

r.zs. – fotó: Girus Zsolt
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Mocsár Berci

„Élt a réti mocsárvilágban egy betyár, 
Mocsár Bercinek hívták. Ellopott va-
lamit az emberektől. Azzal büntették, 
ha körbe futja a várost megállás nélkül, 
meghatározott idő alatt, nem akaszt-
ják fel. Ezt nem tudta teljesíteni, mert 
közben összeesett és meghalt. Ez akkor 
történt, amikor a réti farkas még be-
nézett a városszéli ablakokon. Én ezt 
nagymamámtól, Hadadi Antalné Se-
bestyén Katalintól hallottam, még gyer-
mekkoromban, vagy 75 éve”– mesélte 

az 1941-ben született Hadadi Imre.
Móricz Pál emlegeti írásaiban a 

mocsári betyárok világát, akik közül 
egyet-egyet – például Geszten Józsit 
vagy a szintén „nád közzé menekült” 
Elek Gyurkát –meg is örökített, azo-
kat, akikről a régi öregektől hallott. 
Mocsár Berciről azonban úgy tűnik, 
nem tudott.

A levéltári forrásokban nem buk-
kan fel a neve, és a gaztett miatti bün-
tetés sem. Éltek a városban Mocsár 
nevűek, akik megbecsült cigány mu-
zsikosok voltak, a szóban forgó betyár 
mégsem közülük való volt. Ez azon-
ban nem jelenti azt, hogy ne létezett 
volna. Valamiféle ragadványnévről le-
het szó, vagyis egy mocsárban rejtőz-
ködő, ismeretlen családnevű betyárra 
akasztották a Mocsár nevet. Ahogy a 
nánási pásztorok mondották: hozzá-
tapadt, mint réti legelőn cifraszűrhöz 
a bogáncs. (Egyébként nem számí-
tott egyedi esetnek az ilyen névadás. 
Keszthely mellett, Fenékpuszta egy-
kori nádrengetegében is rejtőzködött 
például egy olyan betyár, Nádi Jancsi, 
aki ugyancsak búvóhelyéről kapta a 
nevét.) Amolyan névtelen mocsári be-
tyár volt tehát Mocsár Berci is, mint 
rengetegen, akik szerte az országban 
az igazságszolgáltatás elől menekültek 
a nádrengetegekbe. A világosi fegy-

verletétel utáni időkben például a mi 
Rétünkbe is bevetette magát egy-egy 
hajdúlegény, hogy ne kelljen magára 
öltenie az osztrák császári egyenruhát.

Mocsár Berci alakja a másfél évszá-
zaddal korábbi múltba kalauzol ben-
nünket, a Rét vízvilágának lecsapolása 
előtti időkbe, közelebbről a 19. szá-
zad első felébe. Móricz Pál szavaival 
élve, olyan, „farkas járta, vad, távoli 
ősvilág”-ba, ahol tényleg a réti farkas 
volt az úr. „Mindjárt a város alján kez-
dődött a nádas, a réti tenger, amely búvó 
rejtekit kínálgatta, ha váratlan Alláh-ot 
ordítva előszáguldott a török…” 

Ennek a világnak volt tehát lakója 
Mocsár Berci is, aki különös bünte-
tést kapott. De nem az elöljáróságtól, 
nem a város főhadnagyától, hanem 
azoktól, akik rajtakapták a gaztetten. 
Megfuttatták hát, amely egy önbírás-
kodási forma volt, s igencsak elterjedt 
lehetett, mert a hatóságok „szigorúan 
büntették”, ugyanis ez a sajátos „iga-
zságszolgáltatás” olykor „erőszakos ha-
lált is okozott”, írja Barcsa János, első 
történetírónk. Mivel az ilyesfajta bün-
tetés nem volt törvényes, a főhadnagyi 
peres iratok nem is őrizhették meg. 
Különös szerencsénk, hogy a helyi 
emlékezet átmentett számunkra ezek 
közül egyet. (Csiszár Imre kutatásai-
ból tudjuk, hogy ez a büntetési mód 

a téeszesítés idején, 1960 táján ismét 
visszatért, de már a helyi kommunista 
hatalom bevett gyakorlataként. Azok 
ellen alkalmazták, akik nem akarták 
aláírni a belépési nyilatkozatot.)

Na, de hol is kellett megállás nélkül 
futnia valójában ennek a betyárnak?

Minden bizonnyal a mai nagykörút 
mentén, amely abban az időben még 
kialakulóban lévő, meglehetősen ros�-
sz minőségű, hozzávetőleg hét-nyolc 
kilométer hosszú földutat jelentett az 
egykori külső városárok helyén, néhol 
annak partján, s ez bizony igencsak 
nagy megpróbáltatást okozhatott szá-
mára. Főként, ha még jól be is öltöz-
tették.

 Az izgalom, a fizikai próbatétel 
és az élet vagy halál tétje megtette a 
hatását. Futott az életéért, míg bele 
nem halt. De legalább nem lett belőle 
akasztófavirág.

Buczkó József

Betyár alakja Böhm Pál festőművész 
(1839-1905) vázlatkönyvéből

Könyvesbolti gondolatok...
Alig két év elteltével idén nyáron be-
zárt városunk könyvesboltja, olvas-
hattuk a Hajdúnánási Újság július 
11-ei számában. 

A cikkben leírtakkal szinte teljes 
egészében egyetértek. Azzal is, hogy a 
legfőbb ok a szűkös kínálat lehetett. 
Megtörtént, hogy az általam keresett 
könyv éppen nem volt kapható, de 
pár napon belül meghozatták, és így 
megvásárolhattam Nánáson, helyben. 
Saját tapasztalatból tudom, hogy a 
nagyobb kínálattal rendelkező nagy-
városi könyvesboltok pénztára előtt 
sem kell sorban állni.

„Pedig egy könyvesboltra igazán 
szükség volna Nánáson […] egy 
könyvesbolt megléte presztízs kérdé-
se is, vagy leginkább az.” Egyetértek, 
sőt továbbfolytatom a gondolatot: a 
könyveket ki is kell nyomtatni, és itt 
idézem dr. Dankó Imre történész gon-
dolatát, amely a nánási nyomdászattal 
kapcsolatos írásában olvasható: „Von-
záskörzetet kialakító városi funkciót 
betöltő műhely pl. a nyomda.”

Régi szokásom, hogy kirándulások 

alkalmával az adott hely kultúráját 
képviselő zenét tartalmazó CD-t vagy 
DVD-t vásárolok. Az idén nyáron 
két alkalommal is könyvesboltban 
találtam meg ezeket. Firenze köz-
pontjában, a Dóm közelében lévő 
könyvesbolt teljes emeleti részén csak 
hangzó anyagok között lehetett vá-
logatni. Sajnos az aznapi látogatott-
ság „vetekedett” a nánási Álomgyár 
könyvesboltéval. Nem úgy Várnában. 
Belépvén az üzletbe először az volt az 
érzésem, hogy ez egy játékbolt, vagy 
mégis könyvesbolt, de szeptember 
első napjai lévén szülők és gyerekeik 
éppen taneszközöket vásároltak legin-
kább. Aztán megtaláltam, amit keres-
tem, több ezer korong között lehetett 
– sikerrel – válogatni.

Ezzel nem azt akarom mondani, 
hogy nosza rajta, másoljuk le a bolgár 
példát. Elég rég volt, amikor iskolás 
gyerek voltam, és kezdett kialakulni 
a könyvek iránti érdeklődésem. Va-
lami dereng. hogy akkoriban a helyi 
könyvesboltoknak volt valami közük 
a tankönyvek forgalmazásához. Ez is 

lehetne egy megoldás.
És vannak a könyvtárak könyv-

höz értő szakemberekkel, cseppet 
sem szűkös kölcsönözhető kínálattal. 
Csak felsőbb akarat kellene hozzá, 
hogy azokon a kisebb településeken, 
ahol a mai körülmények között nem 
tud önállóan működni egy könyves-
bolt, együtt létezhetne a kölcsönzés és 

árusítás. Miért ne? Nem egyedi nánási 
jelenség, hogy a könyvtárakban lehet 
megvásárolni a helytörténeti kiadvá-
nyokat.

Nábrádi Benedek 
– fotó: pexels.com 

(A kép illusztráció.)
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A Nánás Pro Cultura Nonprofit Kft. programajánlója

Szeptember 30. (hétfő) 17.00: 
Idősek Világnapja. A Fedák Sári 
Színház „Hosszú az éjszaka” című 
műsora. Felcsendülnek a legszebb 
táncdalfesztiválos dalok, népszerű 
slágerek, operettek.
Helyszín: Kéky Lajos Városi Művelő-
dési Központ színházterme
Belépés ingyenes regisztrációs jeggyel, 
amely a művelődési központ informá-
ciójában igényelhető.

Szeptember 30. – október 5.: Or-
szágos Könyvtári Napok a Móricz 
Pál Városi Könyvtárban

Egész héten: „Ép testben ép lélek”. Az 
egészséges életmóddal kapcsolatos – a 
könyvtár Facebook oldalán és honlap-
ján elérhető – online kvíz.
A helyes megfejtők között ajándékot 
sorsolunk ki.
Október 1. (kedd) 10:00: Süss fel nap! 
Babadalos délelőtt Szatmári Tonyval.
Október 1. (kedd) 17:00: Író–olvasó 
találkozó Bauer Barbarával
Október 3. (csütörtök) délután: 
Könyvelhagyás. Olvasásnépszerűsítés 
céljából 15 db könyvet „hagyunk el” 
Hajdúnánás belvárosában.
Október 5. (szombat) 9:00–17:00: 
Könyves szombat. Ezen a napon 
rendkívüli nyitvatartással, ingyenes 
beiratkozási lehetőséggel és a késedel-
mi díjak elengedésével várunk min-
denkit.
Október 5. (szombat) 9:00–21:00: 

Játssz velünk! A Hajdúnánási Társas-
játék Klub közreműködésével szere-
tettel várunk mindenkit egy 12 órás 
társasjátékozásra.

Október 1. (kedd) 17.00: A Szal-
makalap Citeraegyüttes Nyílt pró-
bája a Zene Világnapja alkalmából. 
Az együttes tagjai megidézve a régi 
tanyázók jó hangulatát, citeramuzsi-
kával együtt éneklésre várják az érdek-
lődőket.
Helyszín: Kéky Lajos Városi Művelő-
dési Központ nagy előcsarnoka.
A belépés díjtalan.

Október 5. (szombat) 13.00–19.00: 
II. Őszköszöntő családi délután
13.30 Népmese Napja kreatív pályá-
zat alkotásinak bemutatása és díjazása
14.00 „Egyszer volt, hol nem volt…” 
– Népmesemondó verseny díjazottja-
inak bemutatkozása
15.00 Simándi László mesél – nép-
mesék a Hajdúságból
16.00 Felnőni Tilos! zenekar interak-
tív gyermekműsora
17.00 I. Múzeumi Lekvármustra 
eredményhirdetés
17.30 Longhorn zenekar – klasszikus 
rock zene a ‘60-as évektől
Kísérő programok: népi játékok, kéz-
műves foglalkozások, kemencében 
sütés, kvíz, babakuckó
Helyszín: Móricz Pál Helytörténeti 
Gyűjtemény
A belépés díjtalan!

Október 7. (hétfő) 10.00: a Magyar 
Népmese Színház „A varázslatos 
szerencsekrajcár” című előadása.
Helyszín: Kéky Lajos Városi Művelő-
dési Központ színházterme
Belépődíj: 900 Ft

Október 9. (szerda) 18.00: a Csil-
lagfény Produkció „Két férfi” (szi-
porkázó vígjáték két felvonásban) 
előadása
Helyszín: Kéky Lajos Városi Művelő-
dési Központ színházterme
Belépődíj: 2000 Ft. Jegy a művelő-
dési központ információjában vásá-
rolható.

Nagy Imre íjász, íjkészítő „Töké-
letességre hangolva” című kiállítá-
sa október 13-ig tekinthető meg a 
művelődési központ galériájában.

Október 16. (szerda) 17.00: a 100 
éve született Diskay Lenke grafikus 
kiállításának megnyitója. 
A kiállítás megnyitja: Feledy Balázs 
művészeti író.
Helyszín: Kéky Lajos Városi Művelő-
dési Központ galériája

Október 24. (csütörtök) 19.00: a 
Magyarock Dalszínház „Made in 
Hungária” című előadása.
Helyszín: Kéky Lajos Városi Művelő-
dési Központ színházterme
Jegyek a jegy.hu oldalon vásárolhatóak.

A Nánási Hajdú Bokréta Hagyo-
mányőrző Egyesület felhívása
A Nánási lakodalmas idén ünnepli 
fennállásának 50. évfordulóját. Várjuk 
azoknak a volt szereplőknek a jelent-
kezését,  akik a 70-es évek közepétől 
részt vettek a lakodalmas előadásában. 
Vasárnap  délutánonként  tartjuk pró-
báinkat,  amikor véleményével, javas-
latával segíthetné a Hajdú Bokréta 
Hagyományőrző Egyesület munkáját
A november 23-i Nánási  Lakodalmas 
előadására egy nézői jeggyel tudjuk 
segítségét megköszönni

MÚZEUMI LEKVÁRMUSTRA – a 
Móricz Pál Helytörténeti Gyűjte-
mény lekvárversenyt hirdet! 
Nevezni lehet bármilyen gyümölcsből 
készült lekvárral. Egy jelentkező max. 
2-féle lekvárral nevezhet a versenyre.
A nevezés díjtalan.
Az elkészült lekvárokat 2024. szept-
ember 30-ig várjuk a Helytörténeti 
Gyűjteménybe (Bocskai u. 15.). 
A lekvárokat lezárt üvegben kérjük 
eljuttatni!
A lekvár íze mellett a küllemét is pon-
tozza a zsűri. 
Eredményhirdetésre 2024. október 
5-én 17 órától, Őszköszöntő Családi 
Délután rendezvényünkön kerül sor. 
Az első három helyezett ajándékban 
részesül.
További információ: Kalóz Fruzsina, 
telefon: 06-70/445-4038, email: mo-
ricz.helytorteneti@gmail.com

Rollerező boszorkányok, varázslat, mese, néptánc
Szeptember 10-én ismét Hajdúná-
náson vendégszerepelt a csíksze-
redai székhelyű Hargita Székely 
Néptánc Színház. Az országos és 
nemzetközi hírű társulat ezúttal 
egy vidám, szórakoztató mesejáté-
kot hozott, amellyel elvarázsolták a 
gyerekeket és felnőtteket egyaránt. 

Zsibongó méhkashoz volt hason-
latos a művelődési központ színház-
terme szeptember 10-én délelőtt. A 
kisdiákok nagy-nagy érdeklődéssel 
várták a Hargita Székely Néptánc 
Színház (korábbi nevén: Hargita 
Nemzeti Székely Népi Együttes) vi-
dám zenés-táncos mesejátékát, a Kati-
ca, az örökké síró királykisasszony tör-
ténetét. A mesét, amely a jó és gonosz, 
az örökké nevető királykisasszony, 
Katica, a mindig vidám királyi udvar 
és a Boldogtalanság Világbirodalmát 
képviselő boszorkányok, szipirtyók 
harcát mutatta be.

A táncszínházi mesejáték még 
2021-ben fogalmazódott meg Dió-
szegi László Kossuth-díjas koreográfus 
fejében, majd öltött formát fokozato-
san a történet. A darab társrendező 

koreográfusa Kelemen Szilveszter, aki 
maga is részese mesejátéknak mint 
narrátor. 

Maga a mese gyermekek számá-
ra íródott, ám a történetmesélés, a 
nyelvezet, a koreográfia minden kor-
osztály számára fogyaszthatóvá teszi 
a darabot. Sokszor mulatságos, ám 
minden esetben a Hargitától meg-
szokott magas színvonalú néptánc 
szövi át meg át a mese szövetét. Mint 
Kelemen Szilveszter fogalmazott, a 
felnőttek is nagy élvezettel nézték vé-
gig a darabot, sok esetben még talán 
nagyobb átéléssel, mint a gyermekek.

A színházi játék divatosan szólva 
interaktív, azaz többször is bevonják a 
közönséget, jelen esetben a gyermeke-
ket, akik ezt minden egyes alkalom-
mal kitörő ovációval fogadták. De volt 
más különlegesség is, ugyanis a boszik 
lecserélték seprűiket rollerre, ami óriá-
si sikert aratott a gyerekek körében, de 
volt, hogy „megdobigálhatták” a szi-
pirtyókat is. Varázslat, játék, kacagás, 
mese és valóság zajlott a színpadon, 
amelyet kovászként kötöttek össze a 
néptánc sodró lendületű elemei

Mint népmeséinkben, ebben a tör-
ténetben is győzedelmeskedett a jó, 
ám ennél a pontnál jött egy csavar, 
hiszen a gonosz nem nyerte el méltó 
büntetését, hanem megbékéltek az el-
lenfelek. Sokan talán furcsának talál-
hatják ezt a befejezést, ám mint Kele-
men Szilveszter mondta, a színháznak 
nem feltétlenül kell a negatív érzéseket 
közvetíteni, hiszen amúgy is sok baj, 
gond van a mindennapokban, nem 
feltétlenül kell ezeket erősíteni, ha-

nem éppen a vidámságot, a szeretetet. 
Ne hagyjuk, hogy a boszorkányok ve-
zette Boldogtalanság Világbirodalma 
legyen úrrá mindenhol, hanem a vi-
dámság, a szeretet. Mint megtudtuk, 
a folklór-összeállítások mellett ezúttal 
is egy nagy ívű darabon dolgozik az 
együttes; a pásztorok, betyárok világa 
jelenik majd meg zene, tánc, vers, bal-
ladák formájában. 

erzsé – fotó: Girus Zsolt
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A székely menekültekre emlékeztek

Szeptember 10-én tartotta a város 
a Székely Befogadás Emléknapját, 
amely az 1916-os román betörés elől 
elmenekülő székelyek hajdúnánási 
befogadásának állít emléket. Akkor 
ugyanis városunk kb. háromezer főt 
fogadott be és szállásolt el ideiglene-
sen, akik aztán később visszatértek 
szülőföldjükre. Noha az első világ-
háború nem kímélte a hátországot, 

a szolidaritás jegyében Hajdúnánás 
akkori polgármestere, Berencsy János 
a következő szavakkal buzdította a 
nánásiakat a segítségnyújtásra: „Jöj-
jön Hajdúnánás közössége, mutassa 
meg, hogy itt az ős székely nép nem 
pusztulhat el”.

Az első emléknapot 2016 szept-
emberében szervezték meg, vagyis 
a befogadás centenáriumán, amely 

azóta hagyománnyá vált városunk-
ban. A zord őszi időben, esőtől áz-
tatva megtartott eseményen Szólláth 
Tibor, Hajdúnánás polgármestere, 
Tasi Sándor, Hajdú-Bihar Vármegye 
Önkormányzata Közgyűlésének al-
elnöke és Korodi Attila, Csíkszereda 
város polgármestere mondott ünne-
pi beszédet. Művészeti produkcióval 
közreműködött Kis Kató Hajnalka, 

Szabó Miklós, Varga Patrik, a Hajdú 
Darabont Hagyományőrző Egyesület 
és a Nánási Hajdú Bokréta Hagyo-
mányőrző Egyesület. 

A beszédek és produkciók után a 
résztvevők a nemzeti összetartozás 
emlékművénél és a városházán talál-
ható emléktáblánál elhelyezték az em-
lékezés virágait és koszorúit.

HNU – fotó: Girus Zsolt

A közelünkben forgatták – A Buharov-filmek
Ha a Hajdúnánáson forgatott moz-
góképek mennyiségi mutatóit néz-
zük, kétségtelenül Hevesi Nándor és 
Szilágyi Kornél munkássága jelenti a 
csúcsot, hiszen ők ketten 1995 óta 
öt nagyjátékfilm és tucatnyi rövid-
film számos jelenetének felvételéhez 
választották városunkat és környé-
két. Az alkotópáros filmes, illetve 
képzőművész körökben Ivan és Igor 
Buharov néven ismert, bár nem test-
vérek, és nem is orosz származásúak. 
Nevüket a szerel, bütyköl jelentésű 
buherál igéből származtatják, illetve 
a számukra inspirációt jelentő orosz 
avantgárdhoz való kapcsolódásukat is 
kifejezik vele. 

Szilágyi Kornél (Igor Buharov) a 
Pest megyei Mendén született, míg 
Hevesi Nándor (Ivan Buharov) Haj-
dúnánáson, és a középiskolai évei 
végéig élt a városban. A Buharovok, 
valamint két alkotótársuk, Nyolczas 
István és Horváth László (aki a Vasi-
le Croat művésznevet használja) 40 
Labor néven hozott létre művészcso-
portot. Korai műveiket még közösen 
jegyzik, aztán a két Buharov maradt 
szorosabban a filmkészítésnél, és ők 
azóta is az alkotómunka szinte min-
den eleméből kiveszik részüket. A 
rendezés mellett ők írják a forgató-
könyvet, kezelik a kamerát, de a jel-
mezek és a díszletek megtervezése, a 
zeneszerzés, időnként pedig a vágás is 
az ő feladatuk.

Hevesi Nándor az első kameráját, 
egy orosz Super 8-ast még Hajdúná-
náson vette, az akkori KGST-piacon. 
Ezzel készítették legelső, kísérleti rö-
vidfilmjüket, amelyet számos másik 
követett (Vasárnap; Hétfő; Do szvida-

nyija Mama!; Mesék kegyetlen embe-
reknek stb.). A Super 8-assal rögzített 
képek régies hatásúak és „talált film”-
hangulatúak, hiszen eredetileg az ott-
honi, amatőr filmkészítéshez dobták 
piacra ezt a formátumot, vagyis a 8 
mm széles filmszalaggal működő ka-
merát. A mozifilmek többsége 35 
mm-es szalagra készült évtizedeken 
át, és a 8 mm-est is fel kell nagyítani 
a moziban való vetítéshez. A Buha-
rovok azóta is ragaszkodnak ehhez a 
keskeny nyersanyaghoz, vagyis nem-
csak a fősodorbeli formátumra nem 
álltak át, hanem a digitális kamera 
használatát is kerülik. Filmjeik képi 
világa így nagyon egyedi és könnyen 
felismerhető maradt.

A műveikben felbukkanó nánási 
közreműködők is visszatérő jellegze-
tességei a Buharov-filmeknek. Nem 
képzett színészként is állandó szerep-
lőik közé tartozott Hevesi Nándor 
nagymamája, özvegy Pallagi Jánosné, 
illetve Bagdi István és felesége, Bagdi-
né Kovács Mária, valamint Gut Ist-
ván. Szomorú tény, hogy mindannyi-
an az utóbbi néhány évben hunytak 
el. 

Emellett nánási helyszíneket is 
felfedezhetünk mindegyik Buharov-
munkában, bár egyik művükben sem 
hangsúlyos, hogy épp melyik tele-
pülésen járunk. 2000-ben készült el 
második nagyjátékfilmjük, A másik 
ember iránti féltés diadala, melyet 
nagyrészt Polgár és Hajdúnánás kö-
zött forgattak. Felismerhetjük benne 
az egyik kunhalmot (a tetejére a fát 
a stáb ültette), a művelődési központ 
színháztermét, ahol a Madaras József 
által játszott figura tart előadást, vala-

mint az egykori tüdőgondozó épüle-
tét, folyosóját. A Lassú tükör (2007) 
több jelenete a nánási gyógyfürdőben 
lett felvéve, de a kocsmai beszélgetés 
például Hajdúdorog egyik italboltjá-
ban forgott. 

A másik ember... ősbemutatója Ná-
náson volt 2000. április 14-én, leg-
utóbbi filmjüket, a Melegvizek országa 
címűt pedig 2022 áprilisában láthat-
tuk a helyi moziban. Hevesi Nándor 
szerint a filmek itteni fogadtatása 
pozitív volt, és ez annak fényében 
örvendetes, hogy a Buharov-alko-
tások kísérletező, szürrealista mun-
kák, amelyek kerülik a megszokott 
sémákat. Cselekményük nem követi 
a hagyományos hollywoodi filmes 
narratívát, a rendezők inkább a nézők 
nyitottságára, szabad asszociációira 
számítanak. A racionalitás helyett 
hiedelmek és jóslatok (A másik em-
ber...), álmok (Lassú tükör), anarchista 
szólamok (Az itt élő lelkek nagy része) 
vagy az embereket a természethez 

visszavezető, tanító mesternövények 
(Melegvizek országa) állnak a filmek 
középpontjában. Gyakran bukkan-
nak fel műveikben a keleti filozófi-
ákból származó gondolatok, amelyek 
szintén azt erősítik, hogy a láthatón, a 
kézzelfoghatón túl is van világ, csak a 
modern ember elvesztette a kapcsola-
tot a természettel, idegenként létezik 
az őt körülvevő közegben. 

A Buharov-filmek a vidéki Magyar-
ország sajátos, mesékkel, mágiával, 
álmokkal átszőtt világát rajzolják ki, 
gyakran a komikum eszközeit hasz-
nálva, de minden gőgtől, lenézéstől 
mentesen. Munkáik nem zavarosak, 
inkább csak homályosak, ezért a lo-
gikát keresőket ugyanúgy leköthetik, 
mint azokat a nézőket, akik ráéreznek 
a képek, a színek, a zene és a gondola-
tok megteremtette hangulatukra.

Vékony Gábor

Gut István és Bagdi István a Lassú tükör című filmben
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Görögkatolikus kápolnát szenteltek fel a Fürdő utcai idős otthonban

Felszentelt liturgikus tér nyílt Haj-
dúnánáson az Istenszülő Oltalma 
Görögkatolikus Szociális Szolgálta-
tó Központ Fürdő utcai telephelyén 
szeptember 5-én. A megszentelt tér 
immár lehetővé teszi, hogy az otthon 
görögkatolikus hívei Szent Liturgián 
vehessenek részt. 

Nagy napra virradtak az Istenszü-
lő Oltalma Görögkatolikus Szociális 
Szolgáltató Központ Fürdő utcai te-
lephelyének, azaz az idős otthon la-
kói és munkatársai szeptember 5-én. 
Ezen a napon szentelték fel ugyanis 
az intézményben kialakított kápolnát, 
amelyben immár Szent Liturgiát is 
tarthatnak.

A görögkatolikus hagyományok 
szerint ugyanis csak hitelesített anti-
menzionon – ereklyekendőn – szabad 
Liturgiát végezni. Az antimenzion 
(görög eredetű szó) egy finom szö-

vetből készült téglalap alakú kendő, 
a bizánci szertartásban a Szent Litur-
gia kelléke. A rajta levő kép Krisztus 
keresztről való levételét ábrázolja. A 
kendő valamelyik szent ereklyéjének 
egy kis darabját rejti viaszba foglalva. 
Összehajtva fekszik az oltáron, kiterít-
ve ráhelyezik a diszkoszt (szent edény, 
talpas lapos tányér) a kenyérrel és a 
kelyhet a borral. A képet felirat övezi, 
ugyanaz, ami a Jézus halotti leplén is 
szerepel: „Az istenfélő József levevén 
a fáról a te legtisztább testedet, tiszta 
gyolcsba göngyölé, és illatos szerekkel 
ellátva új sírba helyezé.”

A szertartás során a szenteltvízzel 
való meghintés után felöltöztették 
az oltárt, felhelyezték rá a hétágú 
gyertyatartót, majd felkerült az anti-
menzion, vagyis ereklyekendő is. A 
kápolnaszentelést dr. Seszták István, 
a Hajdúdorogi Főegyházmegye Ér-

seki Hivatalának főhelynöke vezette, 
aki tanításában kifejtette: legyen ez a 
kápolna most már egy olyan fölszen-
telt hely, ahol mindenki megélheti és 
mások számára is tudja Isten titkát 
közvetíteni

Az intézményt 2021-ben vette át a 
görögkatolikus egyház, emlékeztetett 
az indulásra Simon Mihály intéz-
ményvezető. Az otthonban 109 férő-
helyen, 3 emeleten az év 365 napján 
nyújtanak teljes körű ellátást, szak-
ápolási engedéllyel és főzőkonyhával 
együtt. Az egykori Nevelőotthon épü-
letén számtalan felújítást végeztek, és 
már kezdettől fogva vezérlő gondolat 
volt, hogy épületen belül alakítsanak 
egy olyan szent helyet, ahol nemcsak 
imaórákat, lelkigyakorlatokat végez-
hetnek, hanem Szent Liturgiát is tart-
hatnak a görögkatolikus híveknek.

A kápolnát egy használaton kívüli 

teremben alakították ki, az ikonosztá-
zion famunkáit Nagy Sándor végezte, 
míg az ikonok Monostory Viktória 
művésztanár, ikonfestő alkotásai. 
Mint elhangzott, a kápolna más felke-
zetek híveinek is helyet ad, akár mise 
vagy éppen istentiszteletek megtartá-
sára.

Az otthon lakóinak igen nagy igé-
nyük van arra, hogy legyen egy hely, 
ahol elcsendesedve imádkozhassanak, 
lelki megnyugvást találjanak. Nagy 
többségük már leélte élete javát, életük 
tapasztalatai, bölcsességük, a világgal 
való megbékélés, a Jóistennel való szo-
ros kapcsolatuk még szép éveket hoz-
hat számukra, amelyben sokat segíthet 
az Istenszülő Oltalma Kápolna. 

r.zs. – fotó: Girus Zsolt

A cselekvő szeretet nagykövetei 
Idén 10. alkalommal szervezte meg 
az Egy Vérből Vagyunk Alapítvány 
hagyományos jótékonysági futását, 
amelynek ezúttal is a kárpátaljai Nagy-
dobrony volt a végcélja. A cél előtt 
több megállója is volt a futásnak, így 
szeptember 6-án Hajdúnánást is útba 
ejtették egy rövid megállóra.

Nem mindennapos vendégek ér-
keztek szeptember 6-án Hajdúnánás-
ra, akik Balmazújváros felől a Keleti-
főcsatorna partján futottak városunk 
felé. Ők az Egy Vérből Vagyunk Ala-
pítvány által szervezett jótékonysági 
futás ultramaratonistái voltak, akik 
szeptember 4-én indultak a Bács-
Kiskun vármegyei Ballószögről, és 
végcéljuk a kárpátaljai Nagydobrony 
volt. A Hajdúnánási Dominó Diák 
Sportegyesület Keleti-főcsatorna par-
ti csónakházánál több helyi kajakos 
fiatal csatlakozott hozzájuk, mígnem 
a városba érve már száznál is többen 
futottak be a Köztársaság térre, ahová 

a Bocskai Iskola diákjainak tapsa és 
sorfala között érkeztek meg.

A jótékonysági futás megálmodója 
és szervezője az alapítvány létrehozója 
és elnöke, Gui Angéla, aki már sokadik 
éve szervezi a jótékonysági futást, sőt ő 
maga is részese a futásnak. Hitvallását 
így fogalmazta meg: „Szerintem a leg-
nagyobb emberi nagyság az, ha az én-
központú világunkból kitekintve ész-
revesszük, hogy rajtunk kívül mások is 
élnek a világon. És ha már észrevettük 
a másik fájdalmát, nélkülözését, akkor 
segíthetünk is rajta. Ezt hívom én cse-
lekvő szeretetnek. Mert a szeretet nem 
történik velünk, nem átéljük, hanem 
magunk teremtjük meg.”

Önkéntesekből álló közhasznú ala-
pítványuk célja a gyermekotthonok-
ban élők mindennapjait megkön�-
nyíteni. Tárgyi adományok mellett 
élményekkel teli eseményeket is szer-
veznek a gyermekek számára. Mint 
elmondta, karitatív munkájuk során 

több ezer kilométernyi jótékonysági 
futást szerveztek már, és sok-sok mil-
lió forint adományt tudtak összegyűj-
teni, amellyel magyarországi, erdélyi, 
kárpátaljai, délvidéki gyermekottho-
nokban élőkön tudnak segíteni.

	 Nem kis vállalást tett 
az alapítvány, hiszen a nagydobronyi 
Irgalmas Szamaritánus Református 
Gyermekotthon egy háborúban álló 
országban van, és bizony nem egysze-
rű a határon való átkelés. Mint Angéla 
elmondta, valóban nem volt egyszerű, 
de jó előre megszervezték az átjutást, 
az adományba vitt sportcipők átvite-
lét. „A sportcipők mellé pedig célo-
kat is adunk, mert akkor azok a lelki 
megküzdés útját is tapossák” – fogal-
mazott elnök asszony.

A futókat Csiszár Imre alpolgármes-
ter úr köszöntötte és fejezte ki elisme-
rését a teljesítményért és azért, hogy 
városunkat is útba ejtették. Röviden 
szólt azokról a testvérvárosi kapcso-

latainkról, amelyek Hajdúnánást is 
összekötik határon túli testvéreinkkel, 
így például a kárpátaljai Viskkel is. 

A jótékonysági futás közel 400 ki-
lométer volt, és mint elnök asszony 
elmondta, a négy fős ultramaratonista 
csoporthoz menet közben is lehetett 
csatlakozni. Ez a jótékonysági futás az 
Együttműködő Nemzet Éve program-
sorozat részeként került megszervezés-
re, a Nemzetpolitikai Államtitkárság 
támogatásával. A legfontosabb cél 
ezúttal is teljesült, ahogy Gui Angé-
la mondta, „a nemzeti és az emberi 
összetartozás anyanyelve a cselekvő 
szeretet”, ezt az üzenetet viszik el 
mindenhová, ezt hagyták itt nekünk 
is, egy kedves emlékérem kíséretében, 
amelyet a csatlakozott futók kaptak 
meg az alapítványtól. 

r.zs. – fotó: Girus Zsolt
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Két nagyon nehéz mérkőzés, két rang-
adó várt ránk az elmúlt hetekben, s 
bár az egyiket sikerült megnyernünk, 
a másikon viszont alulmaradtunk. 
Azt viszont meg kell jegyeznünk, 
hogy a Sámson elleni mérkőzésen a 
következetesség teljes hiánya volt ta-
pasztalható a játékvezetésen. Bár a ve-
reséget nem lehet a nyakukba varrni, 
de legalább két találat érdekes szituá-
ció után esett.
Eredmények:
Aqua-General HSE – Hajdúnánás 
FK 0–1 (0–1)
Néző: 180
Vezette: Szűcs L. (dr. Bendik T., 
Győri L.)
Hajdúnánás: Urbán G. – Varga 
B., Bencze D., Bohács B., Pelles G. 
(Papp K.), Papp K., Ujvári Zs. (Szilá-
gyi P.), Lőrincz L., Tóth B., Porkoláb 
B. (Zahuczky B.), Papp N. 
Vezetőedző: Daróczi Péter
Gól: Pelles G.

Ahhoz a Hajdúszoboszlóhoz lá-
togattunk, akik hozzánk hasonlóan 
szintén a dobogóra vágynak. Sajnos 
edzőnk nem tudott a csapattal tarta-
ni, így Pelles Dominik, valamint Sza-
bó Tibor irányított a pálya széléről. 

Játékosaink hozzáállásával, akarásá-
val ismét nem volt probléma. Pelles 
Gábor hamar vezetést szerzett csa-
patunknak, így a hazaiaknak kellett 
mindent megtenni az egyenlítés ér-
dekében. Nem mondhatjuk azt sem, 

hogy nem tettek meg mindent ezért, 
de játékosaink egymást kisegítve küz-
döttek. Azt szokták mondani, jó csa-
patnak van szerencséje és annak, aki 
tesz is érte. 

„Nehéz mérkőzésen tudtuk behúz-
ni a 3 pontot. Nem ma játszottunk a 
legjobban, de csapatként küzdöttünk 
egymásért” – nyilatkozta a mérkőzés 
végén Pelles Dominik.

Hajdúnánás FK - Hajdúsámson 2–4 
(2–2)
Néző: 180
Vezette: Hajdú I. (Pál G., Szakály 
M.)
Hajdúnánás: Urbán G. – Varga B., 
Bencze D. (Szabó T.), Papp N. (Qu-
rikó M.), Pelles G., Papp K., Lin-
zenbold Zs. (Papp K.), Újvári Zs., 
Lőrincz L., Tóth B. (Pelles D.), Por-
koláb B.
Vezetőedző: Daróczi Péter
Gól: Papp N., Pelles G., ill. Szabó I., 
Nagy I., Tóth B., Virág T. 
Ifi: 1–3

Nem túl barátságos időjárási körül-
mények között, de megyei viszonylat-
ban nagy szurkolósereg előtt kétgólos 
vereséget szenvedtünk hazai pályán. 

Pedig a találkozó első fele nem ezt 
az eredményt vizionálta. Alig telt el 
húsz perc, s már kétgólos előnyre tet-
tünk szert. Azonban hamar jött a szé-
pítés, így újra izgalmassá vált a talál-
kozó. Az addig is érdekes felfogásban 
ténykedő „spori” pedig lehetőséget 
adott az ellenfélnek az egyenlítésre. 
A sámsoni alakulat pedig élt a lehe-
tőséggel.

A folytatásban mindkét oldalon 
akadtak lehetőségek, de gólt csak a 
vendégek szereztek. Egy vitatott szi-
tuációban, több perces gondolkodás 
után 11-eshez jutott Tamás Márk csa-
pata. A büntetőt védte kapusunk, de 
a kipattanóra a sámsoni futballista re-
agált a leggyorsabban, így kétgólosra 
növelte előnyüket.

Kócsi Imre 

Felemás rangadók
Nagyszerű labdarúgó mérkőzésen 
sikerült megvernünk az NB I-et is 
megjárt Balmazújváros csapatát. 
A szünetben a stadion túloldaláról 
többször telefonáltak a „Nánás Front” 
szurkolói, hogy menjek át hozzájuk a 
meccs után, ugyanis születésnapot is 
tartanak, s a győzelemmel együtt azt 
is megünneplik. 

Az igazsághoz tartozik, hogy elég 
lett volna csak egyszer szólniuk, min-
denképpen átmentem volna, s így is 
tettem.

Remek volt a hangulat, s ahogy a 
nóta mondja, „jó a társaság”. Közö-
sen átsétáltunk a strandbüfésorhoz. 
(Alig találtunk helyet, úgy tele voltak 
a padok csalódott újvárosi szurkolók-
kal.) Olyan jól elbeszélgettünk főleg 
a múltról – természetesen kizárólag 
fociról –, hogy egyszer csak ránk es-
teledett. Mondjuk elég sokáig tartott 
a mérkőzés is, mindenesetre én hivat-
kozva arra, hogy vár otthon a szeplőt-
len hitvesem, elbúcsúztam a fiúktól. 
Ezután zúdult rám az események fur-
csa sorozata.

Bekapcsoltam a kis villogó lám-
pácskáimat, és sebesen tekertem 
hazafelé. A Ventifiltet elhagyva ráka-
nyarodtam – stílusosan – az Újvárosi 
útra. Itt viszont olyan sötét volt, hogy 
a kövesutat is alig láttam. Egyszer 
csak elébem ugrott egy lezárt sorom-
pó. Az utolsó pillanatban vettem ész-
re, majdnem nekimentem. Van ott 
egy lámpaféle, de olyan halvány a fé-
nye, hogy még a piros fehér csíkokat 
is épphogy észrevettem a sorompón. 
Ha egy autó jön, akkor megfelelő, hi-
szen a reflektora tökéletesen megvilá-
gítja, de senki nem állt se előttem, se 
utánam. A város felől viszont szinte 
fényáradatban várakoztak az autósok.

Néhány perc múlva meglepő cse-
lekedetre szántam el magam. Bal 
oldalt ott van az a kacskaringós gya-
logosoknak épített átkelőhely, gon-
doltam, óvatosan átmegyek azon. Így 
is tettem. Biciklimet hónom alá véve 
körültekintően átfurakodtam egé-
szen a sínekig. Előbb balra néztem, 
de csak vaksötétséget láttam. Jobbra 
tekintve viszont nagy reflektorokkal 
megláttam a vonatot, ahogy benn áll 
pár száz méterre tőlem az állomáson. 
No, gondoltam, így vígan és kényel-

mesen átérek minden veszély nélkül. 
A túloldalon az első kocsinál fiatal pár 
állt. Kiszálltak cigarettázni, míg vára-
koztak. Mivel folyamatosan és érdek-
lődve figyeltek, megszólítottam őket.

- Képzeljétek, a sötétben majdnem 
nekimentem a sorompónak – közöl-
tem minden megszólítás nélkül, mint 
valami áldozat. A férfi viszont ahe-
lyett, hogy megsajnált volna, a kö-
vetkezőket mondta, miközben nagy 
slukkot vett a cigijéből.

- Azt tudod, hogyha most szolgá-
latban vagyok, akkor ez az akciód 15 
000 forintodba került volna?

Puff neki. Ez az én formám, bele-
futottam egy rendőrbe. Azt már meg-
figyeltem magamon, hogyha sarokba 
szorítanak vagy valami turpisságon 
rajtakapnak, azonnal hebegni-habog-
ni, sőt dadogni kezdek. Először arra 
gondoltam, hogy azt kezdem majd 
bizonygatni, miszerint én a város 
felől jöttem a Jókai utcán, ők látták 
rosszul, de ez a sötétben is nagyon át-
tetsző lett volna, így hát más magya-
rázatba kezdtem.

- De hát azért olyan kacskaringós 
az átjáró, meg nagyon körültekintő 
voltam, meg még az állomáson áll 
a vonat – magyaráztam, miközben 
látványosan mutogattam, gesztikulál-
tam nagy zavartan.

Még most is ott dadognék, ha idő-
közben nem látjuk meg, hogy lassan 
közeledik a vonat. Ők villámgyorsan 
eldobták a cigarettájukat, s szótlanul 
bepattantak az autójukba, én meg 
„repülő starttal” az ellenkező irányba, 
mintha nem is nánási lennék, csak 
egy eltévedt turista. Miért is nem 
hallgattam a nejemre, hogy meccs 
után siessek haza.

Otthon aztán első dolgom volt 
megnézni az interneten, hogy kinek 
volt igaza, nekem vagy a rend őrének. 
Jelentem, hogy most már biztosan 
örülhetek. Örülhetek a Hajdúnánás 
győzelmének, örülhetek a hűsítő ital-
nak a meccs után, és örülhetek, hogy 
a biztos úr nem helyezte szolgálatba 
magát, mert bizony igaza volt.

Kócsi Imre

Születésnapi köszöntő
95. születésnapja alkalmából 

Orbán Viktor miniszterelnök úr által megküldött 
emléklappal Nagyné Legény Ildikó alpolgármester 

köszöntötte Tar Sándor bácsit.
Isten éltesse sokáig Sanyi bácsit 

erőben és egészségben családtagjai
és szerettei körében!


